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Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czlmozve, — legczélszerúbben pósta- 
utalványnyal —. a. nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Budapest, 1878. január 31-én.
(Ny.—F.) Végzatszerüleg jött 

össze o monarchiára nézve a keleti 
és a kiegyezési válság. És pedig e 
két kérdés oly ellentétes feladatok
kal jár, hogy egyiket a másik kára 
nélkül kellő figyelemre sem lehet 
méltatni. Most, midőn a monarchia 
egész tekintélyére, esetleg egész ere
jére szükség volna, hogy keleten fel
tétlenül érvényesíteni tudja érdekei*, 
most tört ki a legnagyobb mérték
ben a belügyi válság; és ekkor kell 
Andrássynak hangoztatni a monar
chiának szavát, mikora külföld ujjnl 
mutat rá, hogy ez állam Pfcl mon
dásra4 van állapítva, hogy önma
gában sem ért egyet és így saját 
bel küzdelmeivel rontja külügyi hely
zetét.

Mert hogy ez kapcsolatban áll, 
azt nem csak a politikai helyzet 
általános természetéből, logicai utón 
tudjuk következtetni, hanem a kül
földdel való viszonyunk tényleges ratiókat (mert ezekre szabad országunkban 
adataival is bizonyíthatjuk. Csak lég- »oba sem volt szükség), bauem önző főnökök 
újabban is Bismark egy átiratában ’ugullA inspirálókat — egyesülnünk kcU 
a politikai barátságra támaszkodva 
egyezett bele a kereskedelmi szerző
désnek ideiglenes meghosszabbítá
sába, és a diplomatia ép ugy, mint 
a bankárvilág folytonosan érezteti e 
monarchia külügyi vagy egyes kor-

nul rohan Konstantinápoly felé, a 
hatalmukat biztatja ugyan most is 
békés szándékaival; de aki tudja, 
hogy Lengyelország katastrofájától 
egész mai napig Oroszország a kül
földi hatalmakat örökösen a legszebb 
ígéretekkel ámitá: az nem fog igen 
sok biztositákot találni az ö mostani 
ígéreteiben sem. Nem mondjuk mi 
azt, hogy ezek elkerülhetetlenül meg 
lesznek szegve, do a valószínűség 
nagy erre, és pedig annál nagyobb, jogom magatartásához szóllanom, ellenében 
minél jobban le lesz Törökország foglalt saját álláspontom eléggé ismeretes, 
verve. Pedig ez miri. a ezár lábai- " perciélőí, rnidán Má
nál fekazik. Ily körül ínyekkel V"'01"1c“” 'íleBÍD^“ » "W 

szemben monarchiánknak kétszeresen 
el kell határozva lenni érdekeink 
teljes érvényesítésére. És e végett 
nagyon szükséges, hogy a kiegyezés 
ha már elkerülhetlen, akkor legyen 
az egész perfect. Nem kis dologrol 
és .könnyen megoldható * feladatról 
van szó. Mert a keleti válság eddigi 
stádiumai is bizonyítják, hogy Európa 
ka«>ré.aza|HMieM5r6'8ajuiorabxciuU 
védése tekintetében nem lehet számí
tanunk; de itt mégis sok függ attól, 
hogy ha nem is találunk segítségre, 
legalább ellenzéssel ne találkozzunk. 
Szerény. uózctÜnkAZCrint épon itt van 
döntő szerepe a monarchia tekinté
lyének, melyet ugyancsak ront a ki
egyezési válság.

halott vagy félrevezetett nemzetet és a köz
jói megvetvén; videat ne quid rcspublica 
dettimenti capiat.

Az önzés jégtáblájára, mely halotti 
leplünket képviseli, egy csapást intézett a 
pásti közigazgatási bizottság, midőn Duma 
gát szükségtelennek nyilvánította. Baranya- 
megyéé hasonlókép cselekedett és alig lehet 
kételkedni, hogy hazafias példájuk utánzásra 
no találjon.

Saját közigazgatási bizottságunk maga
tartásában nem kételkedem, nincs is szán
dékom és mivel nem vagyok tagja, nincs is

tólag rósz eredményeik pedig legfeljebb azt 
constalálnák, hogy igazán halottak vagyunk 
és hálát rebegve kiáltanák: Finis Hungáriáé 1

Luk a G unt át*)

Közigazgatási bizottsági ülés.
(febraAr T4a)

HiknjrxotUk: gr- Gytrkjr Abrakán fuiipáa, 
ebük, kt gr. Forpirb Antal, HaexAr IrtySa, Beaicaky 
Ojrala, SrttoTaxkjr Jiaoa tagok, valamint a póeta- 
Sfyek tUadája.

Elnök Madách Károly alispán me
legen üdvözölvén a megjelent tagokat, as 
ülést 10 órakor megnyitja.

Felolvastatott a kimentő alispánt je
lentés, mely hú képét tárta elő a lefolyt 
havi közigazgatási állapotnak.

Az iskolaOgyro vonatkozó töruköny- 
vek megvizsgálására kiküldött bizottság 
(Madách, Remónyfy, Melicher) jelenti, hogy 
azok a tanfelügyelőségnél rendben találtattak.

A nősülért ügyek (melyek a farsang 
beálltával igen számosak ralinak) szokott 
eljárás szerint intézteitek el.

Komjáthy Anselm főjegyző előadja 
Pajor István volt tiszti főügyész jelentését 
az izraelita congressus költségeinek behaj
tásáról. — E szerint a losonczi járás 07. a

P.-Szántún, 1878. jan. 27 én.

(Vén)-
.Midőn önmagunk voltunk a fő bűnösök, 

nem szükséges keresnünk bűnbakokat, do 
a végze* szer ősig elhatározásával, minden 
zavart kizáró nyugodtsággal félretéve párt, 
kaszt, folokezet és nemzetiségi nem is nspi-

nem jött létre; sőt, különösen hazánk 
van fennakadva hitelműveleteiben, 
melyek csaknem égetőknek mondha
tók és melyek befejezésükhöz közel 
állanak, de melyeket az illetők cl 
nem vállalnak addig, mig a válság 
fejünk felett lebeg.

Ezek a körülmények eléggé in
dokolják azt, hogy mennyire érde
künkben áll, hogy a válság soká ne 
tartson; és másfelől a külügyi hely
zet parancsolóan követeli, hogy egész 
figyelemmel, éberséggel, erélylyel 
érdekeink megóvása mellett lépjünk 
feL Az orosz hatalom ellenállhatla-

közös javunk százados megyei alkotmányunk 
és erre fektetett országgyűlési utasítással 
ellátott képviseleti rendszerűnk körül, hogy 
közös szabadságunkat, létünket és fennáll* 
hatóságunkat ne csak biztosiunk, de annak 
más országokra is kiterjeszthetőségét bébi* 
zonyitsnk, azon higgadtság és mérséklettel 
törvén a czél felé, mely egy oly ország 
lakosait megilleti, melynek minden erre 
józanul jogosítható fia ős jogánál lógva oly 
törvényhozó és politikai jogokkal bir, me
lyok az önkormányzat és önelhatározás leg
tágabb értelmezését magukban foglalják.

Ily tág, ily szabad mozogliatási kört 
egy európai divatozó alkotmány fiktiója sem 
enged, sőt valamennyi az egyéni jogok fo
kozatos korlátozását czélózza, ugyannyira, 
hogy talán lehetetlen is volna elméletileg a 
priori est engedélyezni, ha a régi gyakorlat 
az egyéni jogok ezen gyakorolhatását két- 
ségkivűlivé nem tenné, egyszersmind moti
válván a királyi hatalom kevéssé körülírt 
ságit, mely* a lent engedélyezett szabadság
nak eorrectivuma és ellensúlyozója, mely 
rendkívüli esetekben csaknem a köztársa
ságok diktátort hatalmát képviseli, midőn a

váz*tómat ezen véleményem szerint a m< 
jögdit sértő intézménytől megtagadtam.

Kétségkivttii, hogy ezen intézmény 
parlamentáris fictióban a megye pótlása akar 
lenni, vsgy is ennek megválasztott tagjai 
a megyei közönség önkormányzati fictióját 
képviselnék, La a kormányt kinevezettek 
többségben nem volnának.

Hogy oda kell törekednünk, mikép 
országszerte basoncljárás követtessék, mon
danom azt hiszem nem kell; hogy ezen 
bizottságok alig tehetnek egyebet, magya- 
oátnAin ——- ka hicat^loUQ ____ ----------- ------------------- -_______ _ _
ugyan ignorálnák, még akkor is hai%«t^ tározatU lön, hogy e költségek ax ingatlana* 

ellen foganatosítandó végrehajtás utján is 
hajtassanak be.

Veres János szolgabiró jelentése 
zsarolással vádolt Papp János pandúr ügyé
ben. Nevezott — a azolgabirói vizsgálat 
alapján — bizonyítékok elégtelensége foly
tán ’— felmentetni határozlatotL -

* * Felolvastatott ama-küldötUági jelentés, 
mely a törvénykezés terén tapasztalható 
hiányok felderítését tartalmazza. E tárgy
ban felirat intéztetik a képviselő házhoz, 
hogy úgy * pores eljárás már valahára sxa- 
bályoztassék, mint pedig a polgári törvény
könyv (eodex-eivilis) mihamarább készí
tessék el. (Ex utóbbi pium desidérium 1 a 
codifieatió ex időszerint vajúdó törvényeink 
mellett teljes lehetetlenség; az átmeneti 
korszak, hiágyos törvényeinek compillálása 
még nagyobb zavarokat idézne élő ax anyagi 
jogban, mint eddig volt. Gondoljunk csak 
ax osztrák codexre, mely 60 évig készült 
és mégis msjdnem annyi függelék járult 
hozzá, mint a codex 1502 §-a.)

Egy másik küldötlségi jelentés sze
rint ugyancsak felirat fog intéxtetni a mi
niszterhez, hogy a megyei igazságszolgál
tatás tűrhetővó tétele végett, 1 bíró, 1 jegyző, 
1 segédtelekkönyvvezetö rendszeresítessék, 
s hogy ar eddig üresedésben álló imoki 
állomások mihamarább betöltassenek. (Bar
mot Gábor inkább a kezelő személyzetben 
látja a hiányt, a azt véli szaporít Ütni.)

A közigazgatási bizottság félévi jelen
tésének egyik példánya a miniszterhez, 
egyik a törvényhatóság közgyűléséhez ter
jesztetni határoitatott. (A jelentést, moly 
a szakelőadók havi jelentéseiből rendsze
resen készíttetett a főjegyző által, mintán 
igen érdekes adatokat tartalmaz, — közölni 
fogjuk; Urbiány miatt azonban csak a 
jövő számban)

A bogáte 11 ügyekben alkalmazott vég
rehajtók dya helyben 60 krra, axoakivfll 
I frtra unhatott. — A szolgabirák hirdet
mény u(ján fognak felhivatni, hogy kárvé-

•) Helyt adnak uyaa • vataai UketaSd*! írott 
cxikkaek, adadaiaital aea ontanak BéMteiW*. ■

kimondanék, hogy magukat szükségeseknek 
vélik - - ez pedig még is furcsa volna.

Én sokáig vártam e kitünően megyei 
tárgy megbeszélésével, de mivel a halotti 
csendet más meg nem töri, ezen tárgy ró li 
eszmecserét megindítom,*mivei ezt érdekes
sége miatt szükségesnek tartom.

.Mert tegyük fel, hogy ezen bizottmá
nyok álaláno an vagy legalább nagy rész- 
ben lemondanak, és a megyei közönségek 
újak megválasztását megtagadják, lehetetlen 
hogy az országos közigazgatási bizottmány 
vagyis parlament szokása ellen rólunk meg 
dg emlékezzék, mely megemlékezésnek az 
lehet a következménye, hogy tekintve mű
ködésének eddig oly áldásos voltát, való
ságos jogaink és életfeltételeinknek fictióval 
kicserélését, az állítólagos rendezett állam 
saját és a kor kívánalmai szerint idomított 
büntető codex befejezését — önmaga magát 
szükségtelennek nyilvánítja —-------

Az ország és megyék pedig regalisok 
álul megbiva egyszerűen visszalépnek 
jogaikba —--------

Meglehet, hogy nem minden megye
társam bízik ennyire a megszokott balalom- 
róli lemondáshoz, meglehet, hogy egy kis 
bizutás vagy egy kis nógatás szükségesnek 
bizonyulhat, ezt pedig a nyugati cultura 
zászlótartóitól, a nemzetgazdaság, sza adság, 
közvagyonosodás és boldogság félként pap- 
jaitól nem csak megtagad.ii nem fogjuk, 
sőt miként a felebaráti szentet parancsolja, 
fiktióiknak viszonzásául visszavonulásukat 
tényleges támogatásunkkal előmozdiUndjuk.

Egyesülnünk, tennünk és élnünk kel), 
mert a meddig a nemzeti testben egy szív 
nem lüktet és zilált a Ugok közölt az ősz- 
szekötő kapocs, életerőről és annak akár a 
keleti, akár bármely más bel- vagy külföldi 
kérdésben nyilvánnlásáról szó nem lehet, 
mert ha sikerülne is a szédelgésnek ezek 
fiktiólt előidézni, az nem volna egyéb, mint 
egy galvanizált bolttetem rángatódzása, hol 
a költött életen tett experimentumoknak mi 
vinnénk költségeit, eaalékony és elörelátha-



NÓGRÁDI LAPOK.

nyűiket * bagatell ügyekben leendő bírás 
ködhatás iránt adják be. Ex ügyben Re- 
ményfy József és Barmot Gábor lettek ki- 
küldve. (A községeket mi is figyelmeztetjük 
az 1877. XXII: I. ex. '3. §-ára, hogy a béke* 
bírói intézmény behozatala tárgyában tegyék 
meg a törvény kívánta intézkedéseket)

PaJ or látván árvaszéki elnök elő
adja, hogy a lefolyt bőben beadatott 484 
tgydarab, ezek közöl elintézést 130 nyert; 
azért oly kevés, mert a mnlt évről 416 drb 
maradt elintézetlen. Árvapénz kötvények 
és tak. pénzt, könyvekben: 256,873 írt 
77 és fél kr. A letéti pénztárban van 117 frt 
— kr. készpénz, 1090 frt 99 kr. követelés. 
Árva alap: 151 frt 15 kr. készpénz, 942 frt 
35 kr. követelés. — Előadja továbbá, hogy 
a gyárai számadások beadására febr. 15. és 
marcz. 15-kc töretett ki. Jelentése tudomásra! vétetettJ Tanögy. A marczali községi iskola 
bonyolult ügyeinek rendezésére Ebeczky 
Emil, Karmos Gábor tisztiögyész és Szeré
ny Gábor azolgabiró küldetlek ki.

Nagy Sándor vadkerti rőm. katb. 
felekezeti iskola tanítójának fegyelmi ügye 
illetékességi szempontból az esztergomi ér
sekséghez terjesztetni határoztatott.

Freidenberg Antal losonczi magán
tanító kérvénye, magániskola felállithatása 
iránt, elvettetett

Reményfy József interpellálta a tan- 
felőgyelőt aziránt, hogy az iskola látogatók 
kineveztetéso iránt mért nem intézkedett?

* Tanfelügyelő ígérte, hogy ez ügyben intéz, 
kedni fog.

Pokorny Gusztáv meg a tanfelügyelői 
évi jelentést nem tartja correctnek, s kéri, 
hogy abból a felesleges szósza pori tás ki- 
hagyassék, s kissé sokon veszi azt, hogy a 
losonczi kisdedóvóról, mely mintaóvodának 
tekinthető s mely a városnak 8000 írtjába 
került még csak említés sincs téve.

Karmos Gábor tiszti főügyész rövid 
de kimerítő jelentéséből kiemeljük a követ- 
későkét: A tiszti ügyészség átvett 222 ügy
darabot, melyhez jan. 1-től 172 db érkezett, 

tárgyasó perek számát A szaporulat a kincs* 
távi és árvaügyekben mutatkozik.

Adóügy. Január havában befolyt: 
31,357 irt 39 kr., a múlt évben e hóban

* befolyt egyenes adónál 12,983 frt 45 krral 
kevesebb (hallatlan különbség) Adóhátralék 
756^99 frt 85 kr.

a ktUdöttségi jelentés szerint a pénz- 
ügyministerbez felirat fog intéztétől, •hogy 
az egyes községekben keresztülvitt tagosítás 
és a katasteri kiigazítások folytán: adóiéi- 
szaporodás (miután azok behajtására nézve 
az 1876. XV. L ez. nem intézkedik), több 
éven át törlesztessék.

Mocsáry Béla nagyfalusi földbirtokos 
jövedelmi pótadója elleni folfolyamodásának 
hely adatott. E határozat ellen az adófel- 
ügyelő felebbozett.

Börtönügy. Ab.gyarmati fegyházban 
január harábén a fegyenczek száma 185, 
keresményük 310 frt 40 kr. Hat hónapot 
túl haladó vizsgálati foglyok: Vakaráén Jó
zsef, Répás Ignáea, Jobka Kis András és 
Pál Ferencz.

A kir. ügyész beterjesztette évi jelen
tését is, mely a lefolyt év bűnügyi adatait 
kimerítőn tartalmazza.

Egészségügy. Dr. Baíntnor Ferencz 
főorvos előadja, hogy a lefolyt hóban a 
huruton és lobon bán tál mák napirenden vol
tak. Kanyarójárvány főleg Uborukán, hol, 
800 lakos közül 98, Csehbrézón 660 lakos 
közül 130 szenved, o bajban. — Jelenti, 
hogy ezen bajok orvoslására a szükséges 
orvosi intézkedések rögtön megtétettek.

Az államépitési jelentés tudomásul 
vétetcttQ

Karmos Gábor figyelmezteti a köz
igazgatási bizottságot, bogy az 1876. VI. L 
ez. 53 §-ának, mely szerint a fegyelmi vá- 
lasztmány az év első havi ülésén alakítandó, 
elégtéve nem lévén, kér o tekintetben intéz
kedni. A fegyelmi választmány megalakítása 
a jövő ülésre határoztatott.

Reményfy és Sréter Alfréd felszó
lalnak ismét a b.-gyarmati póstaügyben. 
Remény fv József, ki már semmiféle bízta 
tásnak többé hitelt nem akar adni, feliratot 
kér. Eihatároztatik. (A b.-gyarmati pósta ke
zelésénél R. ár egy érdekes esetet is felhozott, 
azt t. i bogy Frideczky Lajos törvényszéki 
elnök úr a póstán egy alkalommal azon ok* 
bői várakoztatott, mivel az expeditor urak 
egész kényelemmel salámiztak.)

A jövő havi ülés 7-kére határoztatott 
Olés vége fél 3 órakor.

A szabadelvű párt eddig erős pbalanxa 
bomlásnak indult. Talán nem lesznek érdek
telenek egy figyelmes szemlélőnek jegyzetei, 
ki az orszáaház eme .knrmánvbuktató'* frac- 
tioyanak ironteváltoztatásának indokait ügye 
lemmel kísérte. A fronteu-változtatók közt 
legfontossabb egyének Somsicb, Kerkápoly, 
Kautx, Pulszky, Szilágyi Dezső, Horánszky 
Nándor, az utóbbi nem annyira mint capa- 
cilás, hanem inkább mint olyan, ki 65-től 
fogva mindig Tisza Miborában volt Ex olyan, 
kinél nem annyira A meggyőződés, hanem 
egy reményiét! zsíros államtitkárság el nem 
nyerése mondható ax átlépés föindokának. 
Somsicbot a régi deákpárt szelleme, melyhez 
legelőször ő lett hűtlenné, nem hagyta nyu
godni, és a porból ismét kiakarja emelni, 
bogy uralkodjék. Legnagyobb feltűnést oko- 

zotí Lényeinek és a budajmsti kir. egyelem 
fentebb említett négy tanárának fellépése. 
Mert épen ezek azon emerek, kik a kérdést, 
mind szakuknál, mind pedig bátran,* mond
hatjuk genialitásnknál fogva leginkább ké
pesek fölfogni teljes jelentőségében, és meg
vitatni. váljon előnyös-e a nemzetnek tíz évre 
ismét megölni iparát, de kik azért még sem 
tudnak helyes középutat, s axt kitalálni, 
bogy mitevők legyünk hát?

Már most csak az a kérdés, hogy a 
szabadelvű párt mai tagjai ezen öt országos 
kapaczilás átlépése után nem fognak e meg
rendülni, és elfordulni pártjuktól? Ex a jövő, 
még pedig a közel jövő titka! Hogy az 
egyetem másik két tanára, Paulcr és Vécsey 
mért nem léptek ki, ennek indoka ott, ke
resendő, bogy Pauler nem politikus, hanem 
jogász és Vécscy tudvaievőleg Móricz Pál
nak a vejo.

De ha a szabadelvű párt kormánya 
megbukik, mi lesz aztán? Scnnyei, Madarász, 
vagy pedig egy kis alkotmányos absolulismus.

A bagatell ügyek elintézéséről azólló 
törvény marczius l-ével lép hatályba, sa 
belügyminiszter fölhívta a hatóságokat, hogy 
a törvény életbcléptctbotéso czéljából szük
séges előzetes intézkedéseket mielőbb tegyék 
meg; nevezetesen jelöljék ki azon közigaz
gatási tisztviselőket, kik a törvény 5. |-a 
értelmében a községi bíráskodást gyekor- 
landják, egyúttal pedig a végrehatási és 
fuvardíjakat a közigazgatási bizottság által 
állapíttassák meg. (Ext a megyei köxig. biz. 
már mégis tette, mint feljebb láthatjuk), s 
a közönséget mindkét irányban hirdetmény 
utján értesítsék. Az eljárásra vonatkozó Ügy
viteli szabályzat ax igazaágügyministerrel 
egyetértőleg már szintén kidolgoztatott, s a- 
lörvényhatóaágoknak legközelebb meg fog 
küldetni.

A beszállásolási törvény legközelebb 
tárgyalás alá kerül a képriselöbázban, s már 
kiosztatott a birodalmi gyűlés tagjai közt. 
A törvény a beszállásolás alól minden szál
lásadó részére fölment egy szobát, s a kere
seti üzlethez tartozó helyiségeket Állandó 
elszállásolásnál naponként 6 kr. fizettetik egy 
legény után a kaszárnyában, 3 >|t kr. a he
venyészett kaszárnyákban, 1 kr. az egyes 
elszállásolásoknál. Egy ló elszállásolása ka
szárnyákban 37 kr. hevenyészett kaszárnyá
ban 22 kr, egyes elszállásolásnál 1 *|i k.

Nyilvános köszönet. Azon nemes
keblű áldozatkészséget *8 buzgó fáradozást, 
— mely a losonczi ág. hitv. nőegylet f. évi 
február hó 2 án tartott tánczvigalmának 
eredményét fényessé tette, (506 frt o. é. 

tiszta jövedelmet hozván be) megjutalmazni 
lehetetlen, — ax jutalmát önmagában hordja; 
a maga a köszönet hozzávetőleg sem rójja 
le ez áldozatkészség iránt a hála adóját; 
— s midőn ax egylet nevében azoknak, kik 
becses adományaikkal — 350 tárgynál több 
gyűlvén össze, — a sorsjáték megtartását 
lehetségessé tették; — úgy azoknak kik a 
tánczvigalom sikere érdekében közvetlenül 
áldozalteljeseu fáradoztak; valamint azok
nak, kik a tánczvigalomban részvételük 
által mozdították elő az egylet jótékonysági 
érdekeit, — ezennel a legmélyebb közzé* 
netel mondok: — legfökép az illetők eb* 
beli érdemeinek elismerését s méltánylását 
óhajtom kifejezni az egylet nevében:

I/ebetetlen mindazok neveit elősorolni, 
kiket az ügy buzgalom áldozatkészségre be- 
vjtett, mert azok százakra mennek; a nyil
vános ellenőrzés érdekében azonban van 
szerencsém közhírré tenni azon adományé-1 
kát, melyek felülfizetést képeznek, a nemes I 

felülfizetók neveivel együtt: Selmeczi Sán
dor úr 10 frt, Pettyko Imrö úr 4 írt, Deutch 
Náthán úr, 4 frt, Fiscber vegyészeti gyár
igazgató úr l írttal, — sazon felöl Seiíert 
Mátyás kárpitos úr a díszítés körüli fára- 
dozásaiért mit sem követelt.

Losonca 1878. február 6 án.
l*okorny fiandomt, 

cfjlatl alaöL

Hirek.
A b.-gyarmati ügyvédi kamara feb, 

rnár 2-án tartott közgyűlésén tisztikarát és 
a választmányt a második bárom évre álfa* 
lános szótöbbséggel következőkép válasz- 
tóttá meg: elnök Kövi Tivadar, helyettes 
elnök Hederváry Antal, titkár Farkas Fe
rencz, ügyész Balázs József, pénxtárnok 
Szabó János, választmányi tagok: Ságby 
Benő, Reményfy József, Karmos Gábor, 
Bodnár István, Gynra Adolf, Laszly István, 
Kovács Sándor, Pintér Sándor illetőleg en
nek leköszönése után Paczolay Gusztáv; 
választmányi póttagok: Pap Károly, Des- 
sewffy Elek, Vannay Ignácz és Vizkeletny 
Ferencz. A kamara területén működő 92 
ügyvéd közöl szavazott össeseu 56 tag

Kinevezés. Madách Károly nógrád- 
megye alispánja ntibiztoeokul a b.-gyarmati 
járásba: Szieber Józsefet, a szirákiba: 
Marsó Pétert végleges minőségben, a füleki 
járásba: Papp Sándort, a szécsényibe: Micsi- 
*hay Zsigmondot, a nógrádiba: Várhalmy 
Józsefet ideiglenes minőségben kinevezte. 
— Az eskü letétele iránt illetők jelentkez
hetnek. — A losonczi járási ntibiztosi állo
másra pályázat nyittat!k, mely e lapokban 
is köxzététetík.

TÁRCZA.
Zrínyi, a. IxSitő.

— TörUntl*! ktrrsja —

Irtat V. üárffy Ifnáez.
(1-te folytatta).

Az 1664. év dicső vala honunkra, s 
nem hiába örökiték meg axt oly fényesén 
a történelem lapjak

A Dráva és Mura összefolyásánál egy 
erős vár emelkedik Bevebetlennek látszó 
falai, sugár, ékes-magas tornyai egész b*.r- 
czias színezetet kölcsönöznek e helynek, 
magas csúcsain nemzeti lobogók lengenek, 
erős kapuja fölött egy grófi czimer látszik. 
E vár ura, Magyarhonnak ez idő szerint 
legnagyobb férfia: gróf Zrínyi Miklós, a 
magyar borrá t hadak tábornoka.

„Nyomasztó csend uralg o vidéken, 
még a ledér szellő sem suttog szerelmem 
ábrándos ibolyának, vagy a büszke tündöklő 
rózsának! A szende nefelejts várakozás-tel
jesen emeli fel kicsi fejét a vár tövében le
vő kis pataknál, a fodros habok hullámta- 
lanul zajlanak a Dráva vizébe, mint a kis 
gyermek, oly szelíden simul hozzá s az édes 
anya kedvesen emeli keblére. A hűtlen ze- 
phyr távozóit lenge szárnyain, a hajnal nem 
hozta vissza ÖL4* A béretek ormain feltűnt 
a nap, forró sugarai alatt mint varázsütésre 

oszol szét a ködfátyol. Csillogva ragyog a 
torony érczkakasa a nap zománezos fényé
ben s a lobogj halgatagon hajlik alá a szél 
hilnya miatt Távolban gulya legelész az 
élénkzöld partokon s a kolomp hangja jelzi, 
bogy ott ébren vannak már. A vár belsejében 
még csendesség uralg, csak egy szobában 
lépked egy izmos dalia, ágya vetetten áll, 
mintha az egész éjt Így töltötte volna. Óriás 
termetét könnyű házi ruha takarja; magyar 
zeke simul szorosan széles melléhez, nyuszi 
kalpagja az asztalon bever, feje födetlen 
áll, melyről a legékesebb gesztenye haj omol 
fürtökben a széles váltakra s nyaka, me
lyet még az akkuri időben oly divatos bő 
fehér ingnyak körit Szép férfias arczát kis 
sé marezonává teszik a homlok ránczai, 
melyek mély gondolkodást tanúsítanak, bá
tor, nyilt tekintete, büszke homloka s dom
ború széles melle azt bizonyítják, bogy az 
a mell a harciban fejlődött ki annyira s 
bogy ax alatt a legnagyobb sxiv dobog.

. E férfiú Zrínyi Miklós, horvátor
szági bán!

Váljon mi foglalkoztatja agyát s miért 
ránézni el a különben sima homlok? Hara
gosan veti fel szép fejét s dobbantva lábá
val, melyen kis ezüst sarkantyú peng, inge
rültségét fejezi ki. Most úgy látszik,önmagával 
beszél.

— Ka Leopold helyben hagyja tervemet, 
ugy Magyarország győzelme biztosítva van, 

ha nem, úgy nem számolok a kiömlő honfi
vérért. Merésznek látszó e kivétel, azonban 
nem lehetetlen; a török hidegben önmagával 
tehetetlen, mig az erős barczedxett férfiak 
helyükön állanak bármikor. Igen! de az or
szággyűlés és Montecuccoli? ördög és pokol 
nem gátolják e meg a fejedelmet Mindegy. 
Leopold bízik bennem, s hazaszeretetemről 
ép úgy megvan győződve, mint Montecuccoli 
ellenszenvéről.

E szavakkal íróasztalához ült s bősz- 
százán dolgozott. Bevégezvén iratát, csenge
tett, ü.gy öreg 50 éves szolga lépett be.

— András — mond Zrínyi — rögtön 
lóra ülsz s sietve Bécsbe indulsz fel szemé
lyesen átadandó e levelet a fejedelemnek, 
érted, személyesen! im itt van útra pénz; 
ólamból a legjobb paripád vedd alád s ügetve 
haladj; ha a császár, mit nem hiszek, nem 
volna Bécsben, várni fogsz, mig megjövend. 
Életeddel Iskoláz, ha ez irat más kezekbe 
jut. Választ nem vársz, teendőd csak az, 
mit mondottam.

A szolga átvévén nrálól a kérdéses 
iratot s a pénzt, magát meghajtva távozott. 
Zrínyi folytatta sétáját, mig végre besütvén 
ablakán a felkelő napnak arany sugarai, 
fejébe nyomvafövegél a vár szép kertjébe 
ment.

Ismerkedjünk meg Zrínyivel.

„A ki őt csak munkáiban, mint írót 
lá(ja beszélni, ki ajkáról csak a bűvös bá
jos dallamokat kivágja hallani s nem a bonht 
nézi, az magas keble sngalmait nem értheti.*. 

Zrínyi miden gondolata, érzése, vágya, 
a bon körül forgott; ezt tartá szeme előtt 
mindig; a harcai zaj közepett, a lágy dalla
mok írása közt Szeretni a bontl ez volt 
egyedüli törekvése a hősnek, a bánnak, a 
költőnek. Honszerelme, nemzeti büszkéé 
sértve érezte magát a haza mélyen lealázott 
állapota által. Ennek nagy része a török 
kezében volt; maga Bnda a a többi részek 
a hirdetett béke daczára berontások s rab
lásnak kitéve. Ext nem tűrhette Zrínyi ma
gas, tettre vágyó szelleme.

Megmenteni a hazát, ax ellenséget ha
táraiból — ha lehetne Európából kiűzni; 
Magyarbon régi dicsőségét felállítani; ez volt 
feje a mindenre kész lelke mozzanatainak 
össponlja.

Az cllenszev, mellyel az ozmán bad 
serege ellen viseltetett, merész tervekre vit
ték a tábornokot. Tél közepén a csikorgó 
fagy közepette az ellenséget saját földén 
akarti megalázni, töokreteuui.

Történeti szempontból tekintve e terv 
rendkívülinek mutatkozik, s sem a nemzet, 
sem a kormány még akkor nem bátorkodott 
fel annyira, de Zrínyi fellcngző lelke kivinni 
hitte ezt, ezt látink fentebbi szavaiból, midőn 
a győzelmet magának vallotta, ba Leopold 
jóváhagyja tervét,



nógrádi lapok.
- A uógrádmégyei bál febr.

2-án B.-Gyarmaton, a megyeház nagy tér* 
mébcn fényeién sikcrülL E nébiuy szól oly 
könnyű-elmondani; de leírni c fényt leg
alább annyira, hogy annak sugarai mellett 
a nyert emlékekben gyönyörködjünk, kissé 
nagyobb feladat. Mikor szebbnél szebb a 
tánezosnó, akkor rohamos áramlatot ölt a 
vigalom; ah! akkor egy „Miliő Fknr* illat* 
tengerének hullámain ringatódxik ábrándos 
velencxni gondolóképen a szép Iiumu csárdás, 
a maxúr, polka és dreisebritt. Kéj ittas má
mortól dagad a kedv, és nincs csőt reá, 
hogy axt toll nyugodtan leírni lud^á. .Mintha 
ábrándos sxép vidéket, mely meMctt gyorsan 
röppen olv a mozdony, nem képes híven ecse
telni hirtelen a festő, úgy jár a báli referens 
rövid pár órájában ax éjnek. Elröppen előtte 
annyi meg annyi ábrándos szép alak, mind- 
anyi villikép! és mikor az egyikei feljegyezni 
szerelné, már jön a másik, s aztán eltűnnek 
ogymlsután fel és le!amidőn a képzelet 
emelkedik, s felhág a lépcsőn utolérni a 
tünde arezokat; akkor: egy soblepp(burcz) 
foszlányaiba megakad lábad, s az miként a 
boa constrictor leránt ábrándod világából s 
meglátod a frakkos (farkány) magyarságot! 
De midőn elgondoltam, hogy ezen bosszú 
scblopp folytatása angyali szépségű alakok
nak, s hogy a fodrok labiryntlyain leifelé 
szemlélve, bájos arezokra találtam, melyek az 
ifjúság Qde rózsáival rakták; úgy a mennybe 
elképzelni magam, nem nagy munkába ko
rait. Volt szerencsénk Nógrád és Ilont sok 
sxép virágát egy csoportban fűzve láthatni. 
Nehéz nekttnk a választás, mert mi is lovagjai 
vagyunk a szép reménynek, s könnyen meg- 
eshelik, hogy részrehajlással fogunk vádol* 
tatui. Azért ne kívánja az olvasó, hogy 
minden sxép virágot tollba vegyünk. A büszke 
caméliát, ax alabastrom keblű havasi rózsát, 
a pajzán györgyikét, a kényes rodbodénd- 
ront, a méltóságteli liliomot, a szerény ibolyát, 
s a magába vonult cyclament avagy mimóza 
pudicát, ki tudná mind sorban előállítani! 
A virágok alatt természetesen csak a hölgyö
ket értjük. Nem tudjuk azonban felejteni 
ax örök jókedély képviselőjét Madách-Cscr- 
nns Emma alispánnét, a bál gondos és sze
retetreméltó anyját, továbbá a kecsteli Fri- 
deczky Lajosáét, most rózsaként bimbó, ő 
bájos leányával Matbilddal, Komjáthy A>i- 
zelmnét, a szépség és -szelídség összhangj a 
képviselő Erzsiké leányával az elegáns Lr. 
Pongráex Anselmnét; Majlátb Imrénél a 
keHemteljos fiatal - anyát, az üdeség ckö 
himporában tündöklő Etelkával, és a deli, 
kifejezésteljes Ivánka Leonét, a sugár ter
metű Rósenbach Sándornét, továbbá, Posx- 
tóczky Jánosáét, élénk szépségű Rózsa leá
nyával; a szende llarmos Uábornét, uemkü- 
lönben a női bájokban dús Kék Blankát;

És Leopold jóváhagyta.
Daczára az országgyűlés gúnyoló nyi

latkozatainak, ellenére Monteeuccoli engesz- 
telbetlen gyűlöletének. Leopold választ irt 
Zrínyi levelére, s hogy mennyire volt ked
vező a bánnak a császár pá. sora, elég vi
lágos abból, midőn az öreg András pár bét 
lefolyása után urának a császár levelét át
adta, villogó szemekkel ugrott fel helyéből. 
Örömtől ragyagó areezal s a magasztosan 
feldobogó szív végtelen boldogságával futotta 
át a sorokat.

— Valahára — kiáltja ragyogó arczexal, 
valahára megtörhetem ez undok néptömeg 
rablásait. Isten segítői fog jószándékomban 
s fogadom, mire a tavasz ékes viránya be
köszönt áldásdús honomba, mikorra az ékes 
viránya beköszönt áldásdús honomba,mikorra 
az ékes rózsa újra kizöldül Zerinvár kert
jébe, akkorra a pogány uralma megtörve lesz. 
Fel nemes magyar lóra! a boezú napja 
elköxelg, az ellenség vére folyni fog; meg 
lesz szabadítva drága nemzetem, dobogjon 
magasra a kebel, minden jó magyar szive. 
Föl, az óra eljött!

Az öreg szolga lelkesülve bámulta Zrínyi 
fellengző arezvonásait, mindig dicsőbb lett 
a szelíd vonásé arcz, valódi kifejezésé az 
igaz bonsxeretetnek.

— Kegyelmes uram! erőt érzek én is 
még ez agg csontokban s a dölyfös tar fe
jet, fogadom, még e kezek is porba tudják 
ujtaxii.

olt ragyoglak még: Horváthy Ilonka, Fsjnor 
Hermin, Tburzó Adoijánné, Gazdik Ilonka, 
Zadubáu Margit, AlgŐvcr Vilma, Sxúdy Zol
tánná, Hederváry Gizella, Bércxy Pannika, 
Fölkel Mariska, Hitler Emília, Simko nővérek, 
Malatinsxky Mariska, Nsdics Lencai, Schiller 
Antalné, Kállay Gizella, Kollor Ilka, Mar- 
kovica Ödönné, Gőcz Karolin, Vidák Irén, 
Kussol Paula, Tomcako Nándorué. Vancaó 
Béláné, Jeszenszky Ilonka (Ácsáról) Chlkáu 
Mihályné, Virág- Ilka, Okoliosányi Hermin, 
Heldt nővérek, Kasza Gizella, Sánta Vilma, 
Baldouiógh Paula, Bogovica Kassi, Slamka 
Anna, Kapor Anna, Gagauecz Ilka stb. úr- 
hölgyekoi, kik a teljesen fesztelen vigalom 
pompáját és fényét nagyban emelték. Hátha 
még a karzat is alább szállott volna hoz
zánk a magasból!? Igen sok tisztelt úrbölgy 
foglalt ott helyet, kik ritkán láthatók ily 
báli alkalmakkor; miután azonban oppern- 
gukkcrekkcl nem bírtunk, szépségüket nem 
élvezhettük.

N<j|rádat|yel tíjasáfil bél bsvétsl ■ Uadásá- 
sak kinutatása. Bitóul: 19 caaló<lji(jr & írtjával 
tó írt, 111 u«n*lyj*|jr t írtjával 222 írt, 31 darab 
karaatjefjr 2 írt 6J krjóval 77 írt 60 kr., íilálfixi tó
nkból befolyt (egy ualit írt) 25 írt, utólag befiaette
teit 2 axantlyjegyirt 4 írt, ómmho 423 írt 60 kr. 
Kiadói: viligitia (ISO iont 4-ti gyertya 65 krjátal 
76 írt, a terem dlaittóaóri felkaauílt anyagok 34 írt 
90 kr., a padló finyc&iae (2 4« IS ax. uerint) 14 írt 
16 kr., ehhez azákaegea kefék (6 4a 13 az. uerint 
7 írt 60 kr., a terem ablakíUggónyei moakaa (6 az.) 
7 írt, a zenekar Állvány felállitáaa a az egéu terem 
diaxiteae 19 firt 10 kr., íltói (9 u.) 11 írt, nyomtat- 
vények (11 az. ti írt 4» 14 azerint 2 írt) t3 írt, 
a meghívók uéthordáaa 4a a jegyazodők d|ja(16az.) 
6 írt, autóinak bére (B zz.) 60 írt, táncarend 20 írt, 
ítUértancz jelvények, virágcaokrok a azok poatabére 
96 írt 11 kr., felkaaznált azalagok (IS az.) 17 frt itt kr. 
meghívók poatabélyegé 6 írt, a ÍBtók 4a a tánczea- 
tály alatt tett óraégi axolgélat (10 ax.) 7 írt, Szabó 
Ferencz hajdtxkáplArnak eiolgélaláért 6 írt, táacz- 
engedély bélyege 1 írt, óauaoen 414 írt 24 kr. Ma
rad bevétel 9 frtlGkr. — GaramJenó, b. IdzotUági 
elnök. Horváth Danó b. pénxtárnok.

FelSlfiaitUk: Slmonyi Kiimán: 10 írt. Bír- 
cxelly Odón 6 írt, Siller Antal 6 írt, Bró Jeuennky 
Jáaoa 3 írt. Vem Ernő 1 írt, Tóth Dazad l ezftat 
forint daueaen 25 írt.

Megjegyzendó, hogy a 34 írt 90 kr. értékű dl- 
azitéai anyagok elfognak adatni, — a ax axokért be
folyó óaueg a jótékony cxélra maradt 9 írtSSkrhoa 
adatik. —

Carneval. B. Gyarmaton a Kovács 
Sáudorné, Angyal Józsefné és Kovácsit Ir
ma úrhölgyek, által f. hó 7-én rendezett pik
niken mintegy 2U család és számos fiatal 
ember volt részű A zártkörű mulatság reg
gel 7 óráig tartott folytonos és fokozott jó
kedvvel. — A losonczi nőegylet febr. 2-ki 
bálja melynek élén Kovács Sándorné, az 
egylet elnöke állott, — igen sikerűit. 50 
pár tánczolL — Nagy-Or őszi bán az olvasó 
népkör bálja febr. hó 20-án fog megtartat
ni. — Ipolyságon a bontmegyi easinó febr. 
23-ki bál megbivói Balázs Géza neve alatt 
o hét folytán küldettek szét.

A loeonczi nagy hangversenyre 
nézve már nagyban folynak a munkálatok. 
Nincs kétség benne, hogy Kovarcz Emil is
mert megyei zenecapacitásunk azt tejes si
kerre emeleudi. Határnap még nincs kitűzve, 
de a jövő hó utolsó hetében minden esetni 
meg tog tartatni. A hangverseny műsoroza-

Jószivüleg rázta meg a'bán ax öreg 
bűbér kezét . . .

Nem sokáig pihent Zrínyi ezek után.
Alig múlt el szivében a támsdott öröm

nek rohama, most a lélek kezdett munkál
kodni, a máskát, nagy lélek.

1G64. év első napjain kiáltványt adott 
ki, s alig hangzott el a nemzet szivében Zrínyi 
magastos szava^csoportokban sietett a nép a 
közönségesen szeretett hős zászlai alá; tiz 
ezer borvát s ugyanannyi magyar kardja 
robbant ki hüvelyéből a bán szavára sálig 
miit el pár hét, a vitéz hadsereg Zerinvár 
falai alá ért

Nem hiányoztak a legjelesebb honfiak. 
Utt volt a dunántúli kapitány hadaival! grf. 
Batthányi Kristóf; ott a bős Nádasdy Fe
rencz, Zrínyi jobbkeze s a török rettegése. 
Az egyház szL szolgája a veszprémi püspök 
is sietett az égi országon kívül honának is 
szolgálni Magasztos láng lobogott fel a föl
ként főpap szivében.

Huszonötezer főre rúgott a harezosok 
száma.

Ébredj, ébredj fel gyáva nemzedék, 
ébredj fel a gyönyörök mámorából vad török 
csapat! lépj ki a kéjteljes hárem lágy ván
kosairól! As oroszlán kilépett barlangjából; 
hangos ordítását nem balloltad-e? e kiáltás 
egy nemzeté vala, se nemzet hű sarjadéka 
egy „népnek*1 veezte lesel

(FoljUUxx kóttikuík.)

Iában előfordulnak részletek a Hugenották 
Taunbluzer cximú dalművekből és Lucziából 
a 2-dik felvonás uagy Fináléja, előadva a 
100 azámot jóval túlhaladó vegyes női és 
férfikar éa ax illető soliiták állal, (utóbbiak 
között egy birneves'föfárosi énekesnő) kí
séri a jó hírben lévő salgótarjáúi összes 
bányász zenekar. Ezen kívül több oly ma
gán előadások a molyok nemcsak a laikus, 
de a műértőnok figyelmét magára vonni ké 
pesek leendnek. A hangversenyt fényes 
táuczmulatság kövotendi, melynek rende
zésében számos helybeli, nógrádi és gömör- 
megyci befolyásos fiatal ember fog részt venni.

A b. gyarmati önkénytas tűzoltó egy
let február IG-Íki báljára, bálanyául Madtch 
Károly né őnagyaágál kérte fel, ki is a fel
kérésnek készséggel engedvén, a jó bírt és 
a tűzoltók kedves szerencséjét örömmel 
közösük.

Halálozás. Kecskéden folyó hó 8-án 
Balogh Antalné, szül. Laezay Antónia éle
tének 62-ik évében meghalt.

Szabó Károly veterán színész, ki a 
b.-gyarmati közönségnek sok él rezei ex es
tét szerzett, f. hó 12 én kedden tartja 35 
éves szinpályájának emlék ünnepét, amikor 
julalomjátékúul bérlctszűnetben „E^y ör
dög. czimi kitűnő 3 felvonásos vígjáték 
fog adatni. - Szivünkből óhajtjuk, hogy 
ax előadás minél látogatottabb legyen.

Különfélék.
Egy alvajáró Párizsban. A hold kó

rosság egy csodálatos neme jutott köztudo
mású. F . . . grófnő jelenleg Párizs köze
lében lévő kastélyát lakja. Egy idő óla ék
szerei, csipkéi és más drágaságainak rejté
lyes módon való eltűnését észleli. Szolga- 
szcmélyzetéuak hűsége és becsülete annyira 
kipróbálnak látszott előtte, hogy azokat a 
hiányzó tárgyak elidegenítésével még csak 
nem is gyanúsította. Fia egy fiatal tiszt, ki 
e napokban meglátogatta, azonban máské
pen gondolkodik, és elhalározá lesben állani, 
hogy amint remélé a tolvajt felfedezze. Fel- 
fegyverkezve, egyik este helyt foglalt ax 
egéaz kastélyon végigvonuló bosszú folyo
són, és várta a jövendőket. Éjfél után 1 
óráig mindenütt csend uralkodik. E peres
ben azonban a folyosó másik végén egy 
emberi árnyék mutatkozik. A tiszt ellövi 
pisztolyát, anélkül, hogy szerencsére talált 
volna, mert a lövés fdlobbanó lángjánál 
felismerte saját anyját, amint holdkóros ál
lapotban ékszereit szobájából kivitte, és a 
folyosó egyik elhagyott fÜlkéjéWn el rojté, 
a hol a többi hiányzó holmik is megta
láltattak.

Törvénykezési állapotaink illustrá- 
tiójául Írja a „Gyöngyös*1: Újévi ajándé
kul deczember 3l-én, minden előzmény nél
kül majd minden bíróságnál el bocsáttatott 
adijnokok fele, kétharmada; pár hó múlva 
— miután nem lehet nélkülük majd exis- 
tálni — újra felfogad latnak; de hát ax ál
lam elérte czélját, megspórolt 10—20000 
frtoL Hiába ebből is ki lehet majd fizetni 
100—200000 frtúj adósság törvényes 10— 
13 száztóli kamatait! A gyöngyösi járásbí
róságnál volt 1877. évben polgári telek
könyvi, fenyitő, elnöki, összesen 34025. szám. 
Tavaly az országbíró as országgyűlés elször- 
nyedése közt támadta meg a minisztert, 
hogy egy Curiai bíróra 6—700 szám esik! 
A miniszter sietett segitni a bajon; u^yan 
mit szól a kimutatáshoz, hogy egy bíróra 
nálunk 8500 szám . esett ? Bizonyosan ne
heztelni fog, ha nincs mind feldolgozva. Hja 
a sommás bíráknak nincs Országbírójuk 1 
8 ugyan mit szól a közönség, hogy e 34000 
szám leírására ax uj miniszteri leirat sze
rint 4, hallatlan! négy egész szál dijnoK 
van rendszeresítve! Bizonyára nevetne, ba 
nem érezné meg egész a tönkremenésig 
vagyona, hitele ezen szomorú valóságot I

Irodalom.
Új xtnsaivelL Táboraxky áa Pxrach 

oemaeti >«n emft ker«ake<14aáben Bodapeaten megjelent: 
A aárga caikó Caephregy népaxinmAv4nek tii kői- 
kedTeltaégü dala: 1. Tál a Tinin t. Életedben 
mindig. 3. Bnjdoaik a kedves rónáim. 4. Nincsen anyi- 
nyi tengeresillag. 5. Csárdás kis kalapot 6 Barna 
legény. 7. Ha bemegyek a templomba. H. Tarka ken
dőd lobogisa. 9. Ne menj Tél a Tinia. 10. Bu
dapesti kis barna. Sxeraá Baentirmay Elemér (Né- 
meth János) Ének hangra tongora kísérettel (vagy 
xongorira külön) alkalmaita Erkel Elek. Ára 1 írt.

Az .APOLLO* xenemftfolyólrat legdjaáb (3-dik) 
sxáma kővetkeaő tartalommal jelent meg : l. .A tor
náin* silón darab Hőlxl LörlncatóL t. Ilymen, pol* 
kamaxnrka Mosoly Józseftől A aongoráxók ás éne. 
kesek aaáasára igen ajánlható folyóirat elöftxoUel 
ára o*4m évTO • írt. félévre 8 firt. a jelen axáaa ára

60 kr. mely a kiadó hivatalboa (Bedapest vár oT 
aaágháMtcxa 94. ex. a.) legcxéhaerSbben pootaaUl- 
ványayal ktldeadö be. Mép folyton eloíarthctal ax 
egén évfolyamára — Kívánatra a lap a tán vétellel 
is kaldetik.

ORPHEUS s< a ami-folyóirat legújabb sxáma 
köt elkenő tartalommal jelent meg: Piák J.t Axteat, 
NUctarae. Kásrómai M. lUlai AlbumUp. — Miki
iét Ica Odőa: Népdalok. — Faalwetler A cs, E kar- 
oogy: Kxerelmi titkok, (maxarka) 1UUI L&riaca: Al
földi hírek, (keringő). Űcerkeaitik: Coll Jáaoa 4o 
Kierómai M. Béla EUdaatéaí ára egfaa évre («X> 
oldal sexemére) 4 írt (Kiadó hivatal Bodapeat U. 
kerélet Fíutcaa tu. ax) Esen hiteaö folyóiratot qjáal- 
jak a teaemákedvelok axivea figyelmébe.

Iserkssxlli tsssst.
W. V..nak Hxágybea. Elkésett, jövőre.

Felalóe Merkeaxtö

Horvíitlz X>n.nó.

HIRDETMÉNYEK.
MEGHÍVÁS.

A „takarék és hitelintézet részvény
társulat* B.-Gyarmaton saját helyiségében 
1878-ik évi február bő 27-én d. e 10 óra
kor évi rendes közgyűlését tartja, a melyre 
a L sz. részvényesek ezennel meghivatnak.

Tárgyak:
1. A lejárt évi üzlet forgalom, szám

adások s a mérleg előterjesztése. A fel
ügyelő bizottságnak ezek felett tett véle
ményen jelentése. A felmentvény megadása.

2. As osztalék felöli intézkedés.
3. A felügyelő bizottság megválasztása.
4. Az alapszabályok 53. fiában fog- 

Iáit egyéb rendes közgyűlési tecndők.|
Jegyzet A részvények melyek alap

ján a részvényes szavazni kíván az alap
szabályok 50. fi a értelmében 8 napon be
lül a közgyűlés előtt az intézet pénztáránál 
leteendők vagy pedig a közgyűlés megnyi
tásánál felmutatandők. •

B. Gyarmat 1878. február 1-én.
Kom/á/Ajr A*ur/oi,

alalaök.

Répa mag eladás.
A sxécsényi uradalom központján 8zé- 

csónybeu, kapható igen Jó minőségű kö
zönségéé és Oberndorfi répa mag, méter 
mázsáját 60 frtba számítva, a venni szándé
kozók alulirt [hivatala ú(ján eszközölhetik 
vásárlásaikat; 10 kilogrammnál kissebbrész
letekben azonban nem adatik el.

Szécsényben, februárbő 6-án 1878.
Krúdy Pál, 

________ ___ ixóciónyi and. kxxxakr.

Anerts lárt óiértek álját
Szügyi közbirtokosságot illető korcsma 

és mészárszék! épületek, a korcsmáltatási 
joggal, T. évi april 24-tői haszonbérbe adatnak. 
Korcsmának bére évenkint egy évre 1000 frt 
két évre 1100 frt s három évre 1200 frt., 
Mészárszéknek bére szinte évenkint egy évre 
50 frt, kétévre 75 frt, s három évre 101 
frt, megáliapitatott; azonkívül Cautió képen 
Korcsmánál 400 frt, mészárszéknél 50 frt., 
készpénzben. A bérleni kívánók e megálla
pításnak megfelelő ajánlatai lepecsételve, • 
korcsmára nézve ugyan 160 frt, mészárszékre 
nézve pedig 60 frt, bánatpénz kíséretében, 
legfeljebb folyó február 24-én reggeli 10 
óráig alúlirthoz beküldendők,ki ax átvételről 
szokott nyugtát kiadván, ax ajánlatok as 
o*p reggeli 11 órakor a közbirtokoaság által, 
és a netalán személyesben megjelent, ■ nyug
tával magokat igazoló ajánlók jelenlétében 
felbontatnak, és miután a két, illetőleg bá
rom évre tett ajánlatok az egy évesnél, 
úgy szinte egymás irányában is a bérleti 
évek száma szerint elsőbbséggel bír
nának, ahosképest a megállapított béren 
felől legtöbbet ajánlónak, a Szerződések 
16 nap alatt, s a Centiének a bánat
pénz beszámításával feles értékben lefizetése 
mellett, kiadatnak, a haszonbértől elesettek
nek ellenben a nyugtának előmutatására a 
bánatpénz visszaadatik. Légibb ajánlatoknak 
egyenlősége esetében, a sorshúzás határos. 
Szerződési feltételek alulírottnál Sxűgyben, 
Paczolay Imre közblrtokostársnál B.-Gyar- 
maton, Zadubáu Ádám ügyvéd Szécsényben, 
Folknsházy Sándor ügyvéd Ipolyságon, Hoj- 
csy Miksa ügyvéd Szitákon, Tillman Károly 
uradalmi felügyelő Dejtáron, és kin pósta- 
mester uraknál Szakai!bán megtekinthetők.

Kelt Szügy ben, február 6-án 1878. 
a szügyi közbirtokosság megbizásáből:

Sándor Károly.
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jövő tavaszi idényre.
Több ezer darab két éves ákáczcseinete (ezer darab 25 írtért), és tiz váminázsa bükkönymag 6 forintjával 

kapható Illés Ödönnél Tolmácson.

«i

fúvóké szító és nagyszerkovács
Budapesten.

Műhely es raktár: Gyár-utcza 44. sz., az osztrák 
államvaspálya indóbáza átellenében, vagy rácai boale 
várd 39 ik szám alatt. Ajánlja magát mindennemű 
fúvók a hordható kovácztüzhelyek, kovács*, lakatot*, 

kőfaragó- ás rézműves-műszerek, nemkülönben minden e szakba vágó munkák készítésére, úgymint ülők aczé- 
tolására, vathorgonyok kijavítására, uj és ócska harangok felszerelésére a lehető legjutányosabb árakon. 

Pontos és szilárd szolgalat biztosittatik.
10-3

Egy 300 -1000 holdból álló 
birtokot kivan haszonbérbe venni egy 

földbirtokos.

Szives ajánlatok Schoborhof czim alatt posta

rcstantc B.-Gyarmatra kéretnek.

3—2 Alkuszok kizárva!

0

-a-xj. • -a—*- ~a__x -a—a j—a j- v -uv_x_ J-v,

és Belréaustudor, hzUIÓhz és HzeméHz gyógyít gyökeresen, fényes és tartós ni kei* tviztosritA&n.
. r.... . mellett mindennemű

1) az önfertőzénnek minden következményeit, úgymint: mngöniléHeket, az ingerlékeny gyenge-
asésgett az ondó folyón t, különösen á CI?iEH12rJ?JErl?X-«B>iSÉO-ET (elgyengült férfiéról);

2) h<k«rye^foiyóRoknt (még oly idülteket is), a nemzörés2eí Makóra fekélyeit és rátaíti bojaiórt Bum alakjaiban és elcsufllásailiaiL
3) Izíig'ycHÍÍHznicUlÓMeket,
4) friss és idült njrákfolyisokat, nőknél az Ugynevezstt íehórfoly/ÍMt és az onnan eredő magüiltiiiHágot,

6) n. húgyhólyfiK l>etegxóg;eit óh vízoIóhí iielióznóg-elcet.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-utcM 2. sz. a- Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Bottenbillerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megküldctnek.

HIRDETMÉNY.
▲ b.-gyarmati „Népbank* t. ez. rész

vényesei a f. é. február 28-án d. e. 9 óra
kor a b. gyarmati városház Üléstermében 
tartandó rendes évi közgyűlésre, tisztelettel 
ezennel meghivatnak.

Tárgy:
1. Igazgátósági jelentés a lefolyt üzlet évről.
2. A felügyelő bizottság titkos szavazás utáni 

megyválasztása.
3. A számadások megvizsgálása, a mérleg 

megállapítása és a nyerseség felosztása.
Kelt R-Oyarmaton 1878. január 24-én. 

Az igazgatóság.

37. §. A közgyűlés a szavazatra jo
gosított részvényesekből áll. Közgyűlésen 
csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati 
jogát, kinek részvénye a részvénykönyvben 
legalább egy hóval előbb nevére íratott.

r . ..

Meghívás
a balassagyarmati takarékpénztári részvénytársulat 
1^73. évi február ?4-én délelőtti 9 órakor az intézet 
helyiségében B. Gyarmaton tartandó

évi rendes közgyűlésre.
Tárgyak:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság egy tagjának megválasztása.
X Az igazgatósági s felügyelő bizottsági intézkedések 

és indiirányok megbiráláss.
4. A lefolyt évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
5. A tiszta jövedelemről! szabályszerű intézkedés és az

osztalék meghatározása.

Figyelmeztetnek a t. ez. részvényesek, hogy a 
közgyűlést megelőzőleg eredeti részvényeiket vagy 
személyesen vagy meghatalmazott részvényes társaik által 
a szavazat igazoló küldöttségnek felmutatni tartoznak.

B.-Gyarmat, 1878. évi január 19-én.

«-j A L-nannati laiaréijtatír íiaziatósáia.

HIRDETMÉNY.

A b. gyarmati „Népbank" igazgató- 
aága részéről ezennel közhírré tétetik, mi 
szerint a 155. 432. 433. 753. 754. 755. 826. 
827. 962. 963. 1190. 1191. 1194. számú 
részvények, az igazgatóságnak f. bó 24 én 
tartott teljes Ölési határozata folytán az 
alapszabályok 4. § a értelmében megsem
misítettek. B.-Gyarmat 1878. január 24.

Az igazgatóság

—r—r
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1878.


